
　
町
民
の
皆
さ
ん
に
納
付
し
て
い
た
だ
い
た

町
税
は
、
教
育
・
福
祉
・
生
活
環
境
・
道
路

整
備
な
ど
、
安
全
で
快
適
な
ま
ち
づ
く
り
を

す
す
め
る
た
め
の
貴
重
な
財
源
で
す
。

　

ま
た
、
国
民
健
康
保
険
税
は
、
私
た
ち
が

思
い
が
け
な
い
病
気
や
け
が
を
し
た
と
き
、

経
済
的
な
負
担
を
軽
く
し
て
、
安
心
し
て
医

療
を
受
け
る
た
め
の
も
の
で
す
。

　

税
の
滞
納
は
そ
れ
ら
の
財
源
が
損
な
わ
れ

る
だ
け
で
な
く
、
貴
重
な
税
金
か
ら
滞
納
処

分
に
か
か
る
本
来
必
要
の
な
い
経
費
（
督
促

状
や
催
告
書
な
ど
の
印
刷
、
送
付
費
用
な
ど
）

を
支
出
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。町
に
と
っ

て
は
大
き
な
負
担
・
損
失
と
な
り
、
最
終
的

に
は
町
民
全
体
の
不
利
益
と
な
り
ま
す
。

■
納
期
限
内
納
付
に
ご
協
力
く
だ
さ
い

　

納
税
は
国
民
の
義
務
で
あ
り
、
本
来
、
自

主
的
に
納
付
し
て
い
た
だ
く
も
の
で
す
。
納

期
を
過
ぎ
た
場
合
は
督
促
状
の
発
送
な
ど
に

多
額
の
経
費
が
か
か
り
、
そ
の
経
費
も
町
税

で
負
担
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

■
便
利
な
納
付
方
法

　

仕
事
な
ど
で
平
日
納
付
に
行
け
な
い
場
合

で
も
、
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
（
以
下
ス
マ
ホ
）
や

コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
（
以
下
コ
ン
ビ
ニ
）

で
い
つ
で
も
納
付
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

※
納
期
限
内
の
も
の
の
み
で
す
。

■
納
付
相
談
を
ご
利
用
く
だ
さ
い

　

病
気
や
失
業
、
生
活
困
窮
な
ど
、
や
む
を

得
な
い
事
情
に
よ
り
納
期
限
内
の
納
付
が
困

難
に
な
っ
た
場
合
は
、
納
付
計
画
な
ど
の
相

談
に
応
じ
て
い
ま
す
の
で
、
相
談
し
て
く
だ

さ
い
。

■
税
の
公
平
性
を
保
つ
た
め
の

　
滞
納
処
分

　

国
税
徴
収
法
な
ど
で
は
、
税
の
徴
収
職
員

は
滞
納
者
の
町
税
に
つ
き
、
そ
の
財
産
を
差

し
押
さ
え
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
と
規
定
さ
れ

て
い
ま
す
。

ス
ト
ッ
プ
、
滞
納
！

ス
ト
ッ
プ
、
滞
納
！  

納
税
は
納
期
限
内
に

納
税
は
納
期
限
内
に

　
　
　
　

  
～ 

皆
さ
ん
の
納
税
が
公
共
サ
ー
ビ
ス
を
支
え
て
い
ま
す 

～

▼
問
い
合
わ
せ

　
納
税
係
・
納
付
相
談
窓
口

　
（
☎
２
２
３
局
３
５
３
５
）

換価処分換価処分

滞納町税
への充当

督促状の送付
文書催告

財産調査財産調査

財産差押

▼

▼

▼

▼

督促状を送付し、未納分を納付するよう督促（請
求）します。それでも納付がない場合は、催告
書の送付や電話などによる催告を行います。

金融機関や勤務先など、滞納者の財産を占有す
る（持っている）第三者などに対して調査を行
います。
対象となる財産は、給与、預貯金、不動産、動産、
自動車などです。
財産調査で発見した滞納
者の財産を差し押さえ、
滞納者やその財産の利害
関係者に「差押通知書」
を送付します。

差し押さえた財産を
金銭に換えます。

滞納町税にあてます。

滞納処分までの流れ滞納処分までの流れ

納
付
方
法
コ
ン
ビ
ニ

納
付

ス
マ
ホ

納
付

税
区
分

住
民
税
（
普
通
徴
収
）

〇

〇

固
定
資
産
税

〇

〇

国
民
健
康
保
険
税

〇

〇

軽
自
動
車
税

〇

×

〇
：
納
付
可
能　
×
：
納
付
不
可
能
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税
に
ま
つ
わ
る

税
に
ま
つ
わ
る  

Ｑ
＆
Ａ

Ｑ
＆
Ａ

Q��  �  

納
期
限
が
過
ぎ
て
し
ま
っ
た
が
、

今
持
っ
て
い
る
納
付
書
で
納
め
ら
れ

る
の
か
。

A�  

納
期
限
を
過
ぎ
て
も
、
お
手
持
ち

の
納
付
書
に
記
載
さ
れ
て
い
る
金
融

機
関
や
、
役
場
で
納
付
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。

※�
た
だ
し
、
納
期
限
を
過
ぎ
て
納
付
す

る
場
合
に
は
、
督
促
手
数
料
や
延
滞

金
が
加
算
さ
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

Q�  

納
税
の
相
談
を
し
た
い
け
ど
、 

忙

し
く
て
役
場
に
行
く
時
間
が
な
い
。

A�  

ま
ず
は
お
電
話
く
だ
さ
い
。
何
の

相
談
も
な
い
場
合
は
、
財
産
調
査
や

差
押
え
の
手
続
き
を
進
め
る
こ
と
に

な
り
ま
す
。

Q�  

借
金
が
あ
る
の
で
税
金
を
納
付
で

き
な
い
。

A�  

さ
ま
ざ
ま
な
事
情
が
あ
る
と
は
思
い

ま
す
が
、
大
多
数
の
人
は
納
期
限
内

に
納
付
し
て
い
ま
す
。
ま
た
、
地
方

税
法
第
14
条
に
「
税
金
は
す
べ
て
の

債
務
に
優
先
す
る
」
と
定
め
ら
れ
て

い
ま
す
。
つ
ま
り
、個
人
債
務（
借
金
）

よ
り
税
金
が
優
先
さ
れ
る
の
で
す
。

Q�  

滞
納
額
が
少
額
な
の
で
、
差
押
え

は
あ
り
ま
せ
ん
よ
ね
。

A�  

滞
納
に
多
い
少
な
い
は
あ
り
ま
せ

ん
。
少
額
で
あ
っ
て
も
滞
納
に
は
変

わ
り
あ
り
ま
せ
ん
の
で
、
財
産
調
査

を
行
い
、
財
産
が
あ
れ
ば
滞
納
処
分

（
差
押
え
）
を
行
い
ま
す
。

Q  �  

事
前
の
連
絡
や
承
諾
な
し
に
、
財

産
が
差
し
押
さ
え
ら
れ
た
。
こ
の
よ

う
な
こ
と
が
許
さ
れ
る
の
か
。

A�   

法
律
で
は
、
納
期
限
が
過
ぎ
た
後
、

督
促
状
を
発
送
し
て
10
日
を
経
過
し

た
日
ま
で
に
完
納
さ
れ
な
い
場
合
は
、

財
産
の
差
押
え
を
し
な
け
れ
ば
な
ら

な
い
こ
と
に
な
っ
て
い
ま
す
。
こ
の

場
合
、
本
人
に
対
し
て
事
前
の
連
絡

や
そ
の
同
意
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

し
か
し
、
あ
く
ま
で
も
自
主
的
に

納
付
す
る
こ
と
が
原
則
で
す
の
で
、

督
促
状
な
ど
で
早
期
の
納
税
を
お
願

い
し
て
い
ま
す
。
そ
れ
で
も
納
付
さ

れ
な
い
時
は
、
税
の
公
平
を
保
つ
た

め
に
財
産
の
差
押
え
を
行
い
ま
す
。

Q�　
勝
手
に
個
人
の
口
座
を
調
べ
て
、

金
融
機
関
の
預
金
を
差
し
押
さ
え
ら

れ
た
。
個
人
財
産
の
調
査
は
、
プ
ラ

イ
バ
シ
ー
の
侵
害
に
な
ら
な
い
の
か
。

A�　
税
金
を
滞
納
す
る
と
、
法
律
（
国

税
徴
収
法
）
に
よ
り
、
す
べ
て
の
財
産

に
対
す
る
調
査
権
限
が
発
生
し
ま
す
。

こ
の
権
限
に
よ
っ
て
、
調
査
を
受

け
る
勤
務
先
の
事
業
所
、
金
融
機
関

な
ど
の
関
係
機
関
は
、
調
査
に
協
力

し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

こ
れ
ら
の
財
産
調
査
は
、
個
人
情

報
保
護
法
に
は
抵
触
し
ま
せ
ん
。

　

町
で
は
、
納
期
限
内
に
納
付
さ
れ
て
い
な

い
人
に
対
し
て
、
督
促
状
を
送
付
し
、
催
告

書
な
ど
に
よ
り
自
主
納
付
を
促
し
て
い
ま
す
。

　

し
か
し
、
納
付
相
談
も
な
い
、
納
税
に
誠

意
の
見
ら
れ
な
い
滞
納
者
（
悪
質
な
滞
納
者
）

に
対
し
て
は
、
納
付
し
て
い
る
人
と
の
公
平

性
を
保
つ
た
め
、
滞
納
処
分
と
し
て
資
産
や

収
入
の
調
査
を
行
い
、
差
押
え
を
行
い
ま
す
。

　

差
押
え
の
対
象
は
、
預
貯
金
、
給
与
、
生

命
保
険
、
国
税
還
付
金
、
不
動
産
、
自
動
車

な
ど
で
、
差
し
押
さ
え
た
財
産
は
公
売
な
ど

に
よ
り
換
価
し
、
滞
納
町
税
に
充
当
し
ま
す
。

■
税
以
外
で
も
徴
収
を
強
化

　

町
営
住
宅
使
用
料
や
下
水
道
使
用
料
、
後

期
高
齢
者
医
療
保
険
料
、
介
護
保
険
料
、
保

育
料
、
給
食
費
、
奨
学
返
還
金
な
ど
も
、
期

限
内
の
納
付
を
お
願
い
し
ま
す
。
こ
れ
ら
に
関

し
て
も
、
滞
納
者
か
ら
の
相
談
を
受
け
付
け
る

と
と
も
に
納
付
指
導
や
徴
収
を
強
化
し
ま
す
。

件　数件　数 金 　額金 　額

１２４件１２４件 ６７２万２１２３円６７２万２１２３円

 【令和２年度差押え実施状況】【令和２年度差押え実施状況】

△タイヤロックされた自動車
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